Nessa região, entre os rios Nova Floresta e Jamari, o desmatamento é assombroso e já
consumiu cerca 60% (sessenta por cento) da floresta da região. Esse desmatamento é ilegal porque não está respaldado por nenhum tipo de licença dos órgãos
ambientais competentes.

Muito próximo dessa área que continua em litígio, existem 388 (trezentos e oitenta e oito) Cadastros Ambientais Rurais (CAR) declarados irregularmente sobre a TI,
somando mais de 30 mil hectares. Os CARs são autodeclarados, e necessitam de validação do órgão estadual ou municipal competentes para tornarem-se regulares.
“Nesse caso, o CAR não poderá ser validado pelo órgão ambiental porque não é possível regularizar ambientalmente áreas sobrepostas à Terra Indígena.

[...]

O monitoramento do ISA detectou, nessa região, a presença de ramais congruentes com
os limites dos CAR declarados irregularmente.

Em 2017, a Polícia Federal desarticulou uma quadrilha de grileiros acusadas de invadir, grilar e desmatar a Terra Indígena Uru-Eu-Wau-Wau. Os grileiros haviam
dividido a terra em 328 (trezentos e vinte e oito) lotes, que eram vendidos por até R$ 40 mil. Na ocasião, foram presas 14 (quatorze) pessoas, entre eles policiais
militares acusados de informar os criminosos das operações de fiscalização, com antecedência."

Essas constantes movimentações  indevidas na Terra Indígena Uru-Eu-Wau-Wau motivadas pelas extrações  ilegais  de madeira, de minérios e

[...]

Segundo algumas fontes, a relação dessa instituição com os Uru-Eu-Wau-Wau chegou ao fim após um processo de adoção de uma criança indígena
feito por um casal de missionários sem o consenso da comunidade.

O Diagnóstico Sociolinguístico (Módulo 5) dos Formulários do INDL projeta uma comunidade linguística da etnia Kawahiba dos Uru-Eu-Wau-Wau
de 108 (cento e oito) indivíduos, sendo que 67  (sessenta e sete) são considerados indivíduos proficientes, 16 (dezesseis) são falantes parciais e 25 (vinte e cinco)
não são falantes da língua originária, com a ressalva de não terem sido computados na estimativa 01 (um) indígena da etnia Tenharim e 02 (dois) jovens da etnia

[...]

quase todos os jovens de até 24 (vinte e quatro) anos na condição de bilíngues passivos.

Em geral, somente pessoas acima de 55 (cinquenta e cinco) anos se comunicam na língua de referência em quase todas as situações de uso,
exceto quando precisam se comunicar com os jovens.

Como mostra o diagnóstico de proficiência dos falantes, dos 102 (cento e dois) indivíduos da comunidade, 39 (trinta e nove) não falam a língua, o
que representa quase 40% (trinta e nove por cento) da comunidade de referência.

A dificuldade de se promover a língua Kawahiba dos Uru-Eu-Wau-Wau é ampliada pela não existência de material didático na língua à disposição